
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 222 del 11.05.2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto D.G.R. n°10/21 del 16.03.2023. Acquisizione al patrimonio Aziendale 
dei fabbricati indisponibili e dei beni appartenenti al patrimonio mobiliare indisponibile utilizzati 
per fini istituzionali. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Giovanni Alberto Sanjust di 

Teulada 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott. Giuseppe Prevosto  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

 

855811donadio
Font monospazio
206           12 05 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale si è preso atto 
del conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

viste  le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 
2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista  la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione de Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

richiamata la D.G.R. n.10/21 del 16.03.2023, con oggetto: “Ricognizione ed attribuzione del 
patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali e all’Azienda regionale della 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, art. 47”; 

dato atto che: 

 con la medesima DGR n. 10/21 è stato predisposto l’elenco dei fabbricati indisponibili, 
redatto sulla base della situazione patrimoniale dell'ATS Sardegna rilevabile dall'analisi 
congiunta del progetto di scorporo, allegato 2 della D.G.R. n. 36/47 del 31.8.2021 e della 
deliberazione del Commissario Straordinario Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria 
ATS n. 60 del 17.5.2022; 

 viene autorizzato il trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali (ASL) e all'Azienda 
regionale della salute (ARES) dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito negli 
elenchi allegati alla suddetta DGR, per farne parte integrante e sostanziale; 

 viene autorizzato il trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali e all'Azienda regionale 
della salute dei beni appartenenti al patrimonio mobiliare indisponibile utilizzati per fini 
istituzionali; 

 ai sensi dell'art. 5, comma 3, del decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 (Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) la 
D.G.R. n°10/21 del 16.03.2023 e relativi allegati, costituiscono titolo per la successiva 
trascrizione dei beni nei pubblici registri immobiliari e per le conseguenti variazioni catastali; 

 che i beni immobili e mobili trasferiti con la suddetta DGR costituiscono la prima dotazione 
del patrimonio di ciascuna Azienda e che per tale ragione saranno contabilizzati nell'attivo 
dello stato patrimoniale in riferimento ai bilanci d'esercizio 2022. 

ritenuto di dover prendere atto di quanto previsto nella DGR n. 10/21 del 16.03.2023 e dei relativi 
allegati (all. A);     
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [x ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

 

 

 

per le motivazioni sopra riportate 

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto della D.G.R. n.10/21 del 16.03.2023, con oggetto: “Ricognizione ed 

attribuzione del patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali e 

all’Azienda regionale della salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio 

indisponibile. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 47”; 

2) di prendere atto del trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali (ASL) e all'Azienda 

regionale della salute (ARES) dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito negli 

elenchi allegati alla suddetta DGR, per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di acquisire al patrimonio Aziendale i fabbricati indisponibili di cui all’elenco allegato alla 

DGR n. 10/21 del 16.03.2023 (All. A) e i beni appartenenti al patrimonio mobiliare 

indisponibile utilizzati per fini istituzionali; 

4)  di dare atto che i beni immobili e mobili trasferiti in virtù di detta DGR costituiscono la 

prima dotazione del patrimonio di ciascuna Azienda e che per tale ragione saranno 

contabilizzati nell'attivo dello stato patrimoniale in riferimento ai bilanci d'esercizio 2022; 

5) di dare mandato alle strutture competenti affinché pongano in essere gli adempimenti 

amministrativi finalizzati alla successiva trascrizione dei beni nei pubblici registri immobiliari 

e per le conseguenti variazioni catastali; 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari, al Collegio Sindacale e ad 

Ares Sardegna per quanto di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) D.G.R. n°10/21 del 16.03.2023 ed Elenco Fabbricati indisponibili Asl n. 8; 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

855811donadio
Font monospazio
 12  05   2023        27  05  2023

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2023-05-11T14:00:32+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO


		2023-05-11T14:07:26+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2023-05-11T15:55:18+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-05-11T16:17:47+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-05-11T16:46:55+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-05-11T17:16:09+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-05-12T09:05:02+0200
	DONADIO EMANUELE




